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MINISTERIO DE

GOBIERNO AGRICULTURA, Fondo Nacional para Ia Reactivacisn y
GUATEMALA GANADER[A Y Modernizacién de la Actividad Agropecuaria
ALIMENTACIGN (FONAGRO)

Guatemala, 13 de Octubre de 2023
FON-OSBJ-ZOH!I—IGECIanny

Honorable Sefiora Presidente:

Con un atento y respetuoso saludo, desedndole éxitos al frente de sus actividades.
En ocasion de referirme al Fideicomiso Fondo Nacional para la Reactivacidn y
Modernizacidn de la Actividad Agropecuaria -FONAGRO-, especificamente en lo que
respecta al cumplimiento de lo establecido en el Decreto 54-2022 del Congreso de la
Republica “Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio
Fiscal Dos mil Veintitrés”.

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO
VI, FIDEICOMISOS ARTICULO 88. Obligaciones de las entidades publicas con relacién
2 los fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 2, Inciso a), me permito
remitir la informacién siguiente:

® Fotocopia de los Estados financieros definitivos del 01 al 30 de septiembre de 2023,
los cudles se envian en forma impresa y en CD en formato PDF.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo de la Sefiora Presidente

con muestras de mi alta consideracién,
@ CENTRO DE GESTIGN ADMINISTRATIVA
ORGANISMO LEGISLATIVO
Deferentemente, NI

—

16 OCT 2023

e
Licenciada Y i@f{?f
Shirley Jjoanna Rivera Zaldafia )
Presidente

Congreso de la Repiiblica de Guatemala

Su Despache ,L@é

P.D. Se adjuntan g#; folios.

Avenida Hincapié 8-15 zona 13 Piginaide1
Teléfono: 2280 1000
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COPIA

: MINISTERIO DE
GOBIERNO ¢ AGRICULTURA, Fondo Naclonal para la Reactivacion y
GUATEMALA GANADERIA Y Modernizacién de la Actividad Agropecuaria

: ALIMENTACION (FONAGRO)

Guatemala, 13 de octubre de 2023
FON-0564-2023/HGEC/anny

Distinguido Doctor Bode:

Con un respetuoso y atento saludo me dirijo a usted, desedndole éxitos al frente
de sus actividades. En ocasién de referirme al Fideicomiso Fondo Nacional para I
Reactivacion y Modernizacién de la  Actividad Agropecuaria. -FONAGRO-,
especificamente en lo que respecta al cumplimiento de lo establecido en el Decreto 54-
2022 del Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos
del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos mil Veintitrés”.

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO
Viil, FIDEICOMISOS ARTICULO 88, Obligaciones de las entidades piblicas con relacién
a los fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 2, Inciso a), me permito
remitir la informacién siguiente:

¢ Fotocopia de los Estados financieros definitivos del 01 al 30 de septiembre de 2023,
los cuiles se envian en forma impresa y en CD en formato PDF.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo del Sefior Contralor
General con muestras de consideracién,

Deferentemente,
- Yiﬁﬁﬂ?‘?
4@5&2\% ﬁ-‘aﬁi‘f‘?}:;;
p A “.?g‘;:‘;‘
{SSEERTNCIA LS
NES poLGRY %*.s,
Gy _ R
T 1T
e ALORIA GENERAL DE CUENTAt
o ank Helmuth Bode Fuentes SECRETARIA GENERAL

Contralor General RECEPCION DE DOGCUMENTOS

Ve W o e A
Contraloria General de Cuentas de la Nacién S e ey
Presente 16 OCT 2063

- ol — LJ

P.D. Se adjuntan gég folios,
Alas IO vy O Hrs. Letras 2~

Avenida Hincapié 8-15 zona 13 Paginaide1
Teléfono: 2220 1000
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COPIA

Fondo Nacional para la Reactivacién y
Modernizacién de la Actividad Agropecuaria

(FONAGRO)

! MINISTERIO DE
GCOBIERNO /- AGRICULTURA,

GUATEMALA GANADERIA Y

ALIMENTACION

Guatemala, |3 de octubre de 2023
FON-US&é—ZOH!HGECIanny

Licenciado

Erasto René Lépez Urizar
Administrador Financiero

Ministerio de Agricultura, Ganaderia
y Alimentacién

Licenciado Lépez:

Tengo el agrado de dirigirme usted, en ocasién de referirme al Fideicomiso Fondo
Nacional para la Reactivacidn y Modernizacién de la Actividad Agropecuaria
~ FONAGRO-, especificamente en lo que respecta al cumplimiento de lo establecido en
&l Decreto 54-2022 del Congreso de Ia Republica “Ley del Presupuesto General de
Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos mil Veintitrés”.

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO
Vi, FIDEICOMISOS ARTICULO 88. Obligaciones de las entidades plblicas con relacién

a los fideicomisos constituidos con recursos del Estado, Numeral 2, inciso a), me permito
remitir la informacién siguiente:

* Fotocopia de los Estados financieros definitivos del 01 al 30 de septiembre de
2023, los cuiles se envian en forma impresa y en CD en formato PDF.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo de usted, con muestras

de consideracién.
Atentamente,
§ ROUERAZ
¥, 0478
; ‘g:?u@a. ﬂ%f
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P.D. Se adjuntan 6 folios.
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COPIA

MINISTERIO DE
GOBIERNO ¢/~ AGRICULTURA, Fondo Nacional para la Reactivacién y
GUATEMALA GANADERIA Y Modernizacion de la Actividad Agropecuaria
ALIMENTACION (FONAGRO)
Guatemala, |3 de octubre de 2023
FON-0565-2023/HGEC/anny
Licenciada CENTROLE .v:'.:mm%)_m AL USUARIO -CAU-
Ar‘a‘ Luisa Flores Mufioz m::ﬂﬁ‘f’fﬂﬁicﬂwﬁgg FINANZAS PLDLICAS
Directora RECEPCISN VENTANILLA
Direccién de Fideicomisos g ; \
Ministerio de Finanzas Piblicas D E!! 16 6CT 2023 ] }
Presente /
Licenciada Flores: Hor:_ W'S'  Fim

Registro Unieo de B2

Tengo el agrado de dirigirme usted, en ocasién de refeririié al Fideicomiso Fondo
Nacional para la Reactivacién y Modernizacién de la Actividad Agropecuaria -FONAGRO-
» especificamente en lo que respecta al cumplimiento de lo establecido en el Decreto 54-
2022 del Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos
del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos mil Veintitrés”.

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO
Vill, FIDEICOMISOS ARTICULO 88. Obligaciones de las entidades piiblicas con relacién
2 los fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 2, Inciso a), me permito
remitir la informacién siguiente:

® Fotocopia de los Estados financieros definitivos del 01 al 30 de septiembre de
2023, los cudles se envian en forma impresa y por correo electrénico

ddf@minfin.gob.gt, tal y como fue requerido.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo de usted, con muestras
de consideracién.

Atentamente,

S
SEeEARICIA LS

FONZGRU 2 &7
g SE

e

P.D. Se adjunaan [~ folios.

Avenida Hincapié 8-15 zona 13 Paginalde1
Teléfono: 2290 1000

vanans? Fanasers Ank b



BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A.
CONTABILIDAD - FIDEICOMISOS

FIDEICOMISO FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA -FONAGRO-
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(CIFRAS EN QUETZALES)
TOTAL MONEDA MDA. EXTRANJERA TOTAL MONEDA MDA. EXTRANJERA
ACTIVO NACIONAL (EN QUETZALES) PASIVO NACIONAL [EN QUETZALES]
DISPONIBILIDADES 9,414,153.70 9,414,153.70 CUENTAS POR PAGAR 63,656.01 63,656.01
BANCOS 0.00
OTROS BANCOS 9,414,153.70 PROVISIONES 0.00 0.00
INVERSIONES TEMPORALES 0.00 0.00 SUMA DEL PASIVO 63,656.01
TITULOS-VALORES DE EMISORES NACIONALES 0.00
INTERESES PAGADOS EN COMPRA DE VALORES 0.00 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 15,455.43 15,455.43
SUMA 0.00 SUMA DEL PASIVO Y OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 79,111.44
(-) ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00
CAPITAL PAGADO 36,423,325.68 36,423,325.68
CARTERA DE CREDITOS 2,919,555.59 2,919,555.50
VIGENTES 950,420.00 CAPITAL AUTORIZADO 1,500,000,000.00
AL DIA 950,420.00
EN MORA 0.00 ASIGNACIONES POR RECIBIR (-) 571,036,808.70
VENCIDOS 2,175,128.58
EN PROCESO DE PRORROGA 0.00 CAPITAL DEVUELTO AL FIDEICOMITENTE (-} 904,302,108.79
EN COBRO ADMINISTRATIVO 1,647,428.58
EN COBRO JUDICIAL 527,700.00 CAPITAL ENTREGADO POR PAGOS SOCIALES (-) 0.00
SUMA 3,125,548.58 CAPITAL ENTREGADO CONTRATOS DE SERVICIOS () 0.00
() ESTIMACIONES POR VALUACION 205,092.99
PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE (- 0.00
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR 1545543 15,455.43
OTROS APORTES 11,762,243.17
CUENTAS POR COBRAR 42.232.81 42,232.81
(-} ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00
RESERVAS 5,925,814.80 5,925,814.80
GASTOS ANTICIPADOS 0.00 0.00 RESERVAS DE CAPITAL 5,925,814.80
ACTIVOS EXTRAORDINARIOS 0.00 0.00 RESULTADOS POR APLICAR -27,606,358.37 -27,606,358.37
() ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00 UTILIDADES POR APLICAR 13.265,572.92
PERDIDAS POR APLICAR (-) 40,871,931.29
INMUEBLES Y MUEBLES 0.00 0.00 PRODUCTOS TRASLADADOS (-} 1,689,180.11 1,689,190.11
(-) DEPRECIACIONES ACUMULADAS 0.00 PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE 1,689,190.11
INVERSIONES A LARGO PLAZO 0.00 0.00 RESULTADOS DEL EJERCICIO -T41,305.91 -741,305.91
TITULOS-VALORES DE EMISORES NACIONALES 0.00 SUMA DEL CAPITAL Y SUPERAVIT 12,312,286.09 -~
SUMA EL ACTIVO 12,391,397.53 TOTAL IGUAL A LA SUMA DEL ACTIVO 12,391,397.53 //f

GUATEMALA, 1 DE OCTUBRE DE 2023
LUGAR Y FECHA

CUENTAS DE ORDEN Y DE REGISTRO

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN
CUENTAS DE REGISTRO

SUMA

0.00
192591276
163,647,372.82
14.00
165,573,299.58

REPRESENTA

-
ITE LEGAL
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S.A.
CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-

FIDEICOMISO FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION Y MODERNIZACION
DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA -FONAGRO-
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO .
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 -
(CIFRAS EN QUETZALES)

PRODUCTOS DEL EJERCICIO 264,677.96
INTERESES 257,242.92 |-
COMISIONES 0.00
RECUPERACIONES SOBRE CUENTAS INCOBRABLES 7,435.04 |
PRODUCTOS EXTRAORDINARIOS 0.00
DIVERSOS 0.00
GASTOS DEL EJERCICIO 1,005,983.87
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 0.00
COMISIONES 1,005,983.87
IMPUESTOS ARBITRIOS Y CONTRIBUCIONES 0.00
DEPRECIACIONES 0.00
GASTOS VARIOS 0.00
GASTOS ESPECIFICOS 0.00 |
CUENTAS Y VALORES INCOBRABLES 0.00
GASTOS EXTRAORDINARIOS 0.00
AMORTIZACIONES 0.00 |
RESULTADO DEL EJERCICIO (741,305.91)
RECTIFICACION RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 0.00
PRODUCTOS 0.00
GASTOS 0.00
GANANCIA (PERDIDA) BRUTA (741,305.91)|
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 0.00 0.00
GANANCIA (PERDIDA) NETA (741,305.91)

GUATEMALA, 1 DE OCTUBRE DE 2023

REPRESENTANTE LEGAL
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -
CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-
GUATEMALA, C. A.

3 ACTIVO

301 DISPONIBILIDADES
3011 MONEDA NACIONAL
301101 BANCOS

301101.01 DISPONIBILIDADES FONAGRO
301102 OTROS BANCOS
301102.02 DEPOSITOS DE AHORRO
303 CARTERA DE CREDITOS
3031 MONEDA NACIONAL
303101 VIGENTES AL DIA
303101.01 PRESTAMOS

303101.0103 PRENDARIOS
303101.0106 HIPOTECARIOS
303104 VENCIDOS EN COBRO ADMINISTRATIVO
303104.01 PRESTAMOS
303104.0101 FIDUCIARIOS
303104.0103 PRENDARIOS

303105
303105.01

VENCIDOS EN COBRCO JUDICIAL
PRESTAMOS

303105.0105 HIPOTECARIOS PRENDARIOS

SUMA
401101 ESTIMACIONES POR VALUACION (-)
303199 PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR
303199.01 INTERESES

303199.0101 PRESTAMOS

304 CUENTAS POR COBRAR
3041 MONEDA NACIONAL
304101 DEUDORES

304101.09 DEUDORES VARIOS

304101.0999 OTROS

304102 CUENTAS POR LIQUIDAR

BALANCE GENERAL ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 ~
(Cifras en Quetzales)

950,420.00 °

320,000.00 -
630,420.00

1,647,428.58 -

1,179,498.32
467,930.26

527,700.00 .

527,700.00 -

9,414,153.70

9,414,153.70

2,935,011.02

950,420.00

1,647,428.58

527,700.00

3,125,548.58 °

SUB-TOTAL

15,455.43 ,

15,455.43 °

37,416.15

205,992.89 -

2,919,555.59 *

15,455.43

42,232.81

37,416.15.

4,816.66 .

42,232.81

PAGINA E 5 1

12,391,397.53

“

9,414,153.70

2,935,011.02

42,232.81 .
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -

CONTABILIDAD

~FIDEICOMISOS-

GUATEMALA, C. A.

304102.01

501
5011

501102

501102.01

503

5031

503101

503101.03

503101.0301

601101
601101.01
601101.15

601102
601102.01

601103
601111

601111.02
601111.99

602
6021

602101

€02101.03

604
6041

ANTICIPO DE GASTOS

SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL IGUAL AL ACTIVO

PASIVO

CUENTAS POR PAGAR
MONEDA NACIONAL

INGRESOS POR APLICAR

CARTERA DE CREDITOS

UTILIDADES DIFERIDAS

MONEDA NACIONAL

INTERESES DEVENGADOS NO PERCIBIDOS

CARTERA DE CREDITOS

PRESTAMOS

CAPITAL ¥ SUPERAVIT

CAPITAL PAGADO
MONEDA NACIONAL

CAPITAL AUTORIZADO
APORTACION GOBIERNO DE GUATEMALA

APORTACION MITCH

ASIGNACIONES POR RECIBIR (-)
APORTACION GOBIERNO DE GUATEMALA

CAPITAL DEVUELTO AL FIDEICOMITENTE (-)
OTROS APORTES

PROVENIENTES DE UTILIDADES POR APLICAR
OTROS

RESERVAS
MONEDA NACIONAL

RESERVA DE CAPITAL

FONDO DE RESERVA

RESULTADOS POR APLICAR
MONEDA NACIONAL

BALANCE GENERAL ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 PAGINA 1 2
(Cifras en Quetzales)

. 42,232.81"
IOV T
------------------------ 12,391,397.53 ¢
79,111.44 .
e
63,656.01 .
63,656.01 -
ST
63,656.01 - ---------------------
------------------------ 15,455.43
15,455.43 Thu ---------------
e
Y T
LE

12,312,286.09

36,423,325.68
36,423,325.68
1,500,000,000.00 .
1,483,127,654.75 -
16,872,345.25 °

571,036,808.70 *

904,302,108,79 -
11,762,243.17 *

2,779,102.04
8,983,141.13 °

5,925,814.80 °
5,925,814.80

(27,606,358.37) °
(27,606,358.37) *

VAN (27,606,358.37) L 14,742,782.11 °
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -

CONTABILIDAD
GUATEMALA, C.

604101
604102

605
6051

605101

699

6991

699101

902
9021

902101

902101.01

903
9031

903101

903101.01

903101.02

903101.07

903107

903107.01

903107.0102

S04

9041

904101
904101.01

$04101.0101

04102

904102.01

904102.05
904102.06

~FIDEICOMISOS-

A,

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023
(Cifr

en Quetzales)

BALANCE GENERAL ANALITICO FID. FDO. WAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO, -FONAGRO-

VIENEN

UTILIDADES POR APLICAR
PERDIDAS POR APLICAR (-}

PRODUCTOS TRASLADADOS (-)
MONEDA MACIONAL

PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE

RESULTADOS DEL EJERCICIO

MONEDA NACIONAL

RESULTADOS DEL EJERCICIO

CUENTAS DE ORDEN Y DE REGISTRO

GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
MONEDA NACIONAL

HIPOTECAS

OTRAS CUENTAS DE ORDEN
MONEDA NACIONAL

ACTIVOS IRRECUPERABLES

PRESTAMOS

INTERESES

GASTOS

INTERESES POR LUCRC CESANTE EN CUENTAS ACTIVAS

POR CARTERA DE CREDITOS

INTERESES

1

5,383,090.67 «

CUENTAS DE REGISTRO

MONEDA NACIOMAL

DOCUMENTOS ¥ VALORES EN CUSTODIA
PROPIOS

TESTIMONIOS DE PRESTAMOS

ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS

MOBILIARIO Y EQUIPO
SISTEMAS INFORMATICOS
EQUIPO DE TELECOMUNICACIONES

LIC. SERGIO

E DE 2023

1,925,912.76

53,435,068.72 |

04,516,724.22
312,489.21

5,383,090.67

4.00
1.00
3.o00

13,265,572.92 -
40,871,931.29

1,689,190.11

158,264,282.15

5,383,090.67

.

1,689,190.11

1,925,912.76

163,647,372.82

. 14,742,782.11

1,689,190.11

(741,305.91)

165,573,299.58

1,925,912.76

163,647,372.82
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701101

701101.01

701101.0102

701101.02

701101.0201

701103

701103.01
701103.02

801
801103

801103.01

701199
801199

BANCO DE DESARROLLO RURAL, §. A. - BANRURAL -
. CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-
GUATEMALA, C. A.

PRODUCTOS DEL EJERCICIO

INVERSIONES

DEPOSITOS DE AHORRO

CARTERA DE CREDITOS

PRESTAMOS

RECUPERACIONES SOBRE CUENTAS INCOBRABLES

PRESTAMOS
INTERESES

GASTOS DEL EJERCICIO
COMISIONES

ADMINISTRACION BANCARIA

RESULTADCS DEL EJERCICIO
RECTIFICACION RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES
PRODUCTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

GANANCIA O PERDIDA BRUTA
IMPUESTO SOBRE LA RENTA

GAMANCIA O FERDIDA NETA

ESTADO DE RESULTADOS AMALITICO FID. FDO. MAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FOMAGRO-
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 PAGINA t 1
(Cifras en Quetzales)

264,677.96
257,242.92 -
220,506.57
220,506.57
36,736.35
36,736.35
7.435.04
1,900.00
5,535.04 .
1,005,983.87-
1,005,983.87
1,005,983.87 -
(741,305.91)
0.00
0.00
0.00

0.00

GUATEMALA, 01 DE OCTUBRE DE 2023
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